Koch, Cicero's Rede für L. Murena.

illius, quas hic video, dico esse metuendas; nec tam timendus est nunc exercitus L. Catilinae quam isti, qui illum exercitum deseruisse dicuntur; non enim deseruerunt, sed ab illo in speculis atque in insidiis relictis in capite atque in cervicibus nostris resisterunt: hi et integrum consulem et bonum imperatorem et natura et fortuna cum rei publicae salute coniunctum deici de urbis praesidio et de custodia civitatis vestris sententiis deturbari volunt. quorum ego ferrum et audaciam reiecti in campo, debilitavi in foro, compressi etiam domi meae saepe, iudices, his vos si alterum consulem tradideritis, plus multo erunt vestris sententiis quam suis gladiis consecuti. magni interest, iudices, id quod ego multis repugnantibus egi atque
 80 perfecti, esse Kalendis Ianuariis in re publica duos consules. nolite arbitrari, mediocribus consiliis aut usitatis viis aut *alienis copiis rem publicam oppugnari*. non lex improba, non perniciosa largitio, non auditum aliquando aliquod malum rei publicae quaeritur: inita sunt in hac civitate consilia, iudices, urbis delendae, civium trucidandorum, nominis Romani extinguendi; atque haec cives, cives, inquam, si eos hoc nomine appellari fas est, de patria sua et cogitant et cogitaverunt; horum ego cotidie consiliis occurro, audaciam debilito, scelere resisto: sed moneo, iudices: in exitu iam est meus consulatus; nolite mihi subtrahere vicarium meae diligentiae; nolite adimere eum, cui rem publicam cupio tradere incolumem
 38 ab his tantis periculis defendendam. atque ad haec mala, iudices,
 81 quod accedat aliud non videtis? te, te appello, Cato: nonne propiscis tempestatem anni tui? iam enim hesternae contione intonuit vox perniciose designati tribuni, conlegae tui; contra quem multum

79. *in capite*, Sall. Cat. 52, 54 dux hostium cum exercitu supra caput est, wofür eben daselbst 35 Catilina cum exercitu faucibus arguet. *nat. et fort.*, denn nur schlechte und dürftige Menschen können beim Umsturz des Staats ihr Interesse finden. *conjunctionum*. Nach diesem Worte ist, um das entsprechende Glied zu consulem und imperatorem zu gewinnen, civem, das leicht ausfallen konnte, einzuschieben, vergl. pro Sest. 33 civis . . . periculum conjunctionum cum periculo civitatis, *decustodia*, §64 cum in ejusdem anni custodia te atque Murenam fortuna posuisset. *plus multo*, die Stellung nachdrucksvoll, de off. 3, 54 ebenso.

80. *usitatis viis*, in Verr. 2, 3, 9 si humano modo, si usitato more . . . peccasset. *alienis — oppugnari*. Unsichere Ergänzung der Lücke nach aut; eine dreifache